
 

   
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  

Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 

Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

DETERMINAZIONE   Nr. 12  del 31/01/2023 

 

OGGETTO: 

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 

MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER LE ANNUALITA’ 2023/2024. 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO ED.9 - LOTTO 11 CIG 

799008176C CIG DERIVATO 963018473C 

  

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  

Premesso che: 
 
• la Hermes Servizi Metropolitani Srl., di seguito denominata Hermes, è una società in house del 

Comune di Reggio Calabria; 

• al fine del perseguimento della “mission” statutar ia, è tenuta ad affidare forniture, servizi e 

lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;  

• l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi del Codice 

dei contratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera 

concorrenza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall’art. 30, comma 1, del  D.Lgs 50/2016);  

• in data 11/01/2023, il Consiglio di Amministrazione di Hermes ha disposto l’aumento del valore 

nominale dei buoni pasto, da Euro 5,29 a Euro 7,00 cad.   

Visto: 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria del Comune di Reggio Calabria  n. 51 

dell’11.12.2012, con cui è stato disposto di rendere obbligatorio l’utilizzo, da parte di tutti i Settori 

dell’Ente, del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione per gli approvvigionamenti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in ordine alle categorie presenti nei cataloghi 

MEPA, relativamente a quegli acquisti che, per motivi particolari, non fossero espletati in via 

centralizzata dal Settore Appalti e Contratti; 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ove si stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante:  

    a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

    b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

    c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

http://www.hermesrc.it/


 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 
 

• l’art. 36, comma 6, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante  “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (in G.U. n. 91 del 19 aprile 2016), ove si prevede che per lo 

svolgimento delle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie (Contratti sotto soglia), “ le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 

delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerato che: 

• CONSIP S.p.A., per conto del Ministero dell’Economica e delle Finanze, ha stipulato un 

contratto, denominato Buoni Pasto 9, per l’affidamento della fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici;  

• nella suddetta Convenzione è previsto per la Calabria l’approvvigionamento tramite il lotto 11 

CIG 799008176C; 

• il presente affidamento rientra in una categoria merceologica per la quale, ai sensi dell’art.1, 

comma 7, del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135, le amministrazioni 

pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296, pena la nullità del contratto; 

Vista  
• la necessità di acquistare un quantitativo di buoni da utilizzare nel corso degli anni 2023/2024; 

Accertato che 
• la “Consip spa”, per la Convenzione denominata “Buoni pasto 9”, Lotto 11 (Calabria) ha 

stipulato un contratto con la ditta EP SpA, con sede legale in Roma, via Giuseppe Palumbo, 26, 

P.I. 05577471005, per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto 

cartacei ed elettronici. Il suddetto contratto prevede uno sconto del 21,07 % iva esclusa; 

Ritenuto 
• di dover procedere con l’adesione alla Convenzione CONSIP Buoni Pasto 9 - Lotto 11; 

• di optare per il buono pasto elettronico; 

Dato atto che  
• il costo del buono pasto elettronico ammonta ad €. 5,53, iva 4% esclusa (valore nominale 

€.7,00 – 21,07% sconto iva esclusa); 

http://www.hermesrc.it/


 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 
 

• alla luce della valutazione in merito effettuata dall’Ufficio Personale della Hermes, si rende 

necessario acquistare n. 30.000 buoni pasto per le annualità 2023 e 2024; 

• l’impegno di spesa con la società EP Spa ammonta complessivamente ad €. 165.900,00; 

• gli ordini di acquisto dei buoni pasto elettronici, come previsto dalle procedure della 

Convenzione di che trattasi, saranno effettuati tramite PEC con cadenza mensile secondo le quantità 

determinate dall’Ufficio personale di Hermes; 

• la verifica dei requisiti richiesti dalla normativa vigente è stato effettuato, nei confronti della 

società EP Spa, dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, e nella 

fase successiva, di stipula della stessa; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale 

del presente provvedimento: 

• di provvedere all’acquisto di “buoni pasto” sostitutivi del servizio mensa, da attribuire al personale 

Hermes per le annualità 2023 e 2024, mediante adesione alla Convenzione denominata “Buoni pasto 9” 

stipulata fra la Concessionaria “Consip spa”, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e la 

ditta EP Spa con sede legale a Roma via Giuseppe Palumbo, 26 P.I. 05577471005, aggiudicataria del 

Lotto 11 (Calabria); 

• che alla suddetta spesa si farà fronte con i fondi della Hermes;  

• di procedere con gli ordinativi per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 

pasto elettronici, secondo le modalità descritte in premessa e dando atto che il relativo costo unitario è di 

€. 5,53 (€ 7,00 valore nominale – 21,07% sconto iva 4% esclusa); 

• di precisare che il complesso del servizio di che trattasi è regolato dalle prescrizioni contenute 

nella Convenzione Consip e nei relativi allegati (Ordinativo di fornitura e relativi allegati e moduli, ecc.) che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

di dare atto che: 

• la fornitura di che trattasi rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato 

registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal CIG Derivato n. 963018473C 

• che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativo alla gestione del servizio di 

che trattasi è il dott. Fortunato Toscano; 

• lo scrivente ed il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno, neanche 

potenziale, in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., 

del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 

http://www.hermesrc.it/


 

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 
 

• che mediante la pubblicazione sul sito internet aziendale saranno assolti gli eventuali 

obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto, a cura del RUP, sul sito istituzionale della 

HERMES Servizi Metropolitani s.r.l., ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - 

Principi in materia di trasparenza. 

 

                                IL RUP  
             Dott. Fortunato Toscano  

  Firmato digitalmente 
                                L’AMMINISTRATORE DELEGATO  

            Avv.to Giuseppe Mazzotta  
                Firmato digitalmente 
 
                   

http://www.hermesrc.it/

